
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ОСЬКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 20 декабря 2023 г.                                                                                              №67  

с.Оськино 

 

  Об утверждении   муниципальной  программы  «Развитие культуры и искусства 

муниципального образования Оськинское сельское поселение                                         

на 2024-2026 годы» 

           На основании  статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003г №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации органов местного самоуправления  в 

Российской Федерации» администрация муниципального образования 

Оськинское сельское поселение Инзенского района Ульяновской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:    

    1. Утвердить  муниципальную  программу «Развитие культуры и искусства 

муниципального образования Оськинское сельское поселение на 2024-2026 

годы» 

    2.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня  

его обнародования. 

     3.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на специалиста 

2-го разряда администрации МО Оськинское сельское поселение Кирееву С.И. 

                                                                                                                            

 

 

Глава администрации муниципального  

образования Оськинское сельское поселение                                  Л.Н.Харланова 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена 

постановлением администрации 

 муниципального образования  

Оськинское сельское поселение 

Инзенского района Ульяновской области 

от  20.12.2023г.  №67   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие культуры и искусства 

 муниципального образования 

 Оськинское сельское поселение   

на 2024-2026 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Оськино 

 

 



Паспорт 

Муниципальной программы «Развитие культуры и искусства 

муниципального образования  

Оськинское сельское поселение на 2024-2026 годы» 

Наименование 

Программы 

 «Развитие культуры и искусства 

муниципального образования Оськинское 

сельское поселение на 2024-2026годы» 

(Программа) 

Основание для 

разработки Программы 

1.Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».   

Муниципальный 

заказчик Программы 

Администрация МО Оськинское сельское 

поселение Инзенского района Ульяновской 

области 

Основной разработчик 

Программы 

Администрация муниципального образования  

Оськинское сельское поселение 

 2. Целью и задачами 

Программы являются: 

  Развитие и дальнейшая популяризация 

традиционной культуры, народного творчества; 

сохранение историко-культурного наследия и 

местных культурных традиций поселения; 

художественное воспитание детей и молодежи, 

развитие у них творческих способностей; 

создание условий для полноценной реализации 

творческого потенциала населения; 

 повышение творческой активности 

специалистов учреждений культуры и 

искусства; 

совершенствование культурного обслуживания 

населения в сельской местности; 

увеличение количества пользователей 

культурных ценностей и участников творческих 

коллективов и любительских объединений; 

обеспечение пространства для 

межпоселенческих культурных контактов; 

укрепление материально-технической базы 

сферы сельской культуры.   

 Основные направления 

программы 

 Возрождение и развитие народного творчества, 

традиций, обрядов, промыслов и ремесел; 



развитие профессионального мастерства; 

сохранение историко-культурного наследия; 

 развитие культурного обслуживания сельского 

населения; 

развитие межпоселенческих культурных связей; 

кадровое и правовое  обеспечение; 

укрепление материально-технической базы. 

Способы реализации 

целей и задач 

 Обеспечения принятия и применения 

необходимых методических рекомендаций; 

-осуществление  межпоселенческого 

взаимодействия по реализации проекта; 

-информационная поддержка программы; 

-обеспечение эффективного использования 

денежных средств, контроля выполнения работ. 

 

Исполнители основных 

мероприятий 

 Учреждения культуры  МО Оськинское 

сельское поселение 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

 Увеличение охвата населения программными 

мероприятиями; 

-увеличение количества жителей поселения, 

занимающихся в кружках и любительских 

объединениях.  

Повышение социальной роли культуры в 

следствии: 

 -улучшения культурного имиджа 

муниципального образования Оськинское 

сельское поселение; 

-сохранения и эффективного использования  

культурного наследия и его национальной 

самобытности муниципального образования 

Оськинское сельское поселение; 

-увеличения доступности достижений 

национальной культуры во всем ее 

разнообразии и расширения предложения 

населению культурных ценностей и 



информации в  сфере культуры; 

-поддержка молодых дарований, активного 

использования многообразия форм 

эстетического и патриотического воспитания 

молодежи 

  Источники 

финансирования 

Программы 

 

Финансирование настоящей Программы 

предусмотрено осуществлять за счет средств 

бюджета муниципального образования 

Оськинское сельское поселение. 

2024 г  - 30,00 тыс. руб. 

2025 г. - 49,50 тыс. руб.,   

2026 г. – 63,00.тыс. руб.,    

 Сроками реализации 

настоящей   

 Сроками реализации настоящей Программы 

является 2024-2026 годы. 

Система организации 
контроля над 
выполнением 
Программы 
 

Контроль над выполнением Программы 

осуществляют: Совет депутатов МО Оськинское 

сельское поселение,  директора клубов МО 

Оськинское сельское поселение путем 

проведения мониторинга реализации 

мероприятий  Программы и оценки достигнутых 

результатов. Ежегодно, специалист 

администрации, совместно с директорами 

клубов, представляет отчет о ходе реализации 

Программы Главе администрации поселения, 

глава администрации -  Совету депутатов  МО 

Оськинское сельское поселение. 

1. Характеристика сферы реализации Программы и основных проблем 

сферы культуры муниципального образования 

 Оськинское сельское поселение 

Муниципальная программа разработана в целях реализации основных 

направлений социально-экономического развития сельского поселения. 

Муниципальная программа рассчитана на широкие слои и разновозрастные 

группы населения и имеет своей главной целью создание единого культурного 

пространства на территории муниципального образования Оськинское сельское 

поселение, создание условий для обеспечения выравнивания доступа к 

культурным ценностям различных групп граждан, создание условий для 

сохранения и развития культурного потенциала, обеспечение адаптации сферы 

культуры к рыночным условиям. 

    Муниципальная программа ориентирована на дальнейшее совершенствование 

системы управления отраслью и координации по реализации комплексных 



целевых проектов и других мероприятий, предусматривающих повышение 

эффективности использования ресурсов сферы культуры в целях социально-

экономического развития, модернизацию инфраструктуры сферы культуры, 

обеспечение условий для развития национальной культуры, сохранение 

культурного многообразия, содействие активизации населения по участию в 

культурной жизни поселения, расширение спектра и качества услуг, 

оказываемых населению. 

 В сельском поселении функционируют: четыре сельских Дома культуры. 

 Из года в год возрастает уровень и качество потребностей жителей 

поселения в услугах учреждения сферы культуры. И именно учреждениям 

культуры с их демократичностью, максимальной приближенностью к месту 

жительства, возможностью для индивидуальной работы под силу 

удовлетворение этих потребностей. Недостаточное бюджетное финансирование 

требует активных поисков новых форм работы, приносящих доход. Досуг 

населения все более становится платным, увеличивается доля мероприятий на 

платной основе, в том числе и для детей. 

 В рыночных условиях и демократизации общества накопленный культурный 

потенциал сельского поселения  требует модернизации, на осуществление 

которой направлена муниципальная Программа. 

 

2. Прогноз развития сферы культуры 

Реализация Программы позволит оптимизировать и модернизировать 

муниципальное учреждение культуры, создать условия, обеспечивающие 

свободный доступ населения поселения ко всему спектру культурных благ, 

внедрить современные информационные и творческие технологии в культурную 

деятельность, создать систему широкой информированности населения о 

культурной жизни области и установить устойчивую обратную связь. 

Это приведет к созданию единого культурного и информационного 

пространства сельского поселения; повышению многообразия и богатства 

творческих процессов в пространстве культуры поселения; сохранению и 

популяризации культурно-исторического наследия; модернизации культурного 

обслуживания жителей села при сохранении историко-культурной среды 

территорий – мест формирования традиционной культуры. 

В результате реализации Программы повысится доступность услуг в сфере 

культуры для всех категорий и групп населения, в том числе путем внедрения 

дистанционных культурных услуг.  

 

3.Цели и задачи Программы 

     Реализация программных мероприятий направлена на решение следующих 

задач: 

3.1. Формирование единого культурного пространства (создание условий, 

при которых основной спектр муниципальных услуг в сфере культуры был бы 

доступен гражданам, проживающим в различных населенных пунктах и 

принадлежащих к различным социальным группам). 

3.2. Создание условий для сохранения и развития  культурного потенциала 

сельского поселения  (выявление и поддержка молодых дарований в сфере 



культуры, поддержка перспективных творческих проектов в отрасли, 

проведение конкурсов, фестивалей и других культурных мероприятий). 

3.3. Создание условий для привлечения подростков и молодежи, а также 

людей пенсионного возраста к организованным формам досуга. 

3.4. Обеспечение адаптации сферы культуры к рыночным условиям. 

3.5. Сохранение культурного наследия сельского поселения (содержание и 

развитие инфраструктуры, обеспечивающей сохранность объектов культурного 

наследия и гарантирующей доступ к ним граждан). 

3.6. Развитие системы непрерывного образования и повышения 

квалификации работников культуры, обеспечение доступности дополнительного 

образования в сфере культуры и искусства. 

3.7. Создание условий для творческой самореализации работников 

культуры сельского поселения. 

        3.8. Укрепление и модернизация материально-технической базы 

учреждения культуры. 

3.9. Создание защитных механизмов для предотвращения оттока ресурсов 

из сферы культуры. Эффективное и рациональное использование материальных, 

финансовых и интеллектуальных ресурсов. 

 

4.  Характеристика основных мероприятий Программы 

Характеристика основных мероприятий  Программы указана в приложении №1 

Основные мероприятия Программы: 

1.Формирование единого культурного пространства, создание условий для 

выравнивания доступа  населения к культурным ценностям, информационным 

ресурсам и пользованию учреждениями культуры 

2. Развитие профессионального мастерства 

3. Развитие культурного обслуживания сельского населения 

4.Развитие межпоселенческих культурных связей 

5. Укрепление материально-технической базы 

 

5. Оценка эффективности социальных последствий   реализации  

Программы 

При выполнении всех программных мероприятий учреждений культуры 

муниципального образования Оськинское сельское поселение будут улучшены 

условия исполнения конституционных прав граждан, сохранен и приумножен 

творческий потенциал поселения.  

Расчет оценки социальных последствий при реализации Программы 

осуществляется следующим образом: 

Показатели оценки 

социальных последствий 

Методика расчета 

 

1 2 



1 2 

Удельный вес населения, 

участвующего в культурно-

досуговых мероприятиях, прово-

димых  учреждениями культуры, и в 

работе любительских объединений 

(число участников клубных 

формирований + число посетителей 

платных мероприятий) / число жителей 

поселения х 100 процентов 

 

        Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение 

фактического использования средств, запланированных на реализацию 

Программы, к утвержденному плану: 

фактическое использование средств 
х 100 процентов 

утвержденный план 

  

        Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на 

основе использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит 

мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый 

период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий 

Программы. 

         Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые 

индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий 

Программы.(приложение 2) 

         Методика расчета целевых индикаторов и показателей муниципальной   

программы «Развитие культуры и искусства МО Оськинское сельское поселение   

на 2024-2026 годы» указана в приложении 3 Программы. 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем 

сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с 

утвержденными на год значениями целевых индикаторов. 

Программа предполагает использование системы индикаторов, 

характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации. 

Эффективность реализации Программы оценивается как степень 

фактического достижения целевых индикаторов по следующей формуле: 

в числителе – отношение фактических значений индикаторов, 

достигнутых в ходе реализации Программы, к установленным значениям 

индикаторов, утвержденных Программой; в знаменателе – количество 

индикаторов Программы.  

х1 + х2……… + х18 
х 100 процентов 

18 

При значении показателя эффективности:  

100 процентов – реализация Программы считается эффективной; 

менее 100 процентов – реализация Программы считается неэффективной; 

более 100 процентов – реализация Программы считается наиболее 

эффективной. 

Социально-экономический эффект от реализации Программы 

выражается в: укреплении единого культурного пространства, культурных 

связей между регионами, обеспечении выравнивания доступа к культурным 

ценностям и информационным ресурсам различных групп граждан. 
  



                                                                                                                                        Приложение 1 

 к муниципальной программе  

«Развитие культуры и искусства 

 муниципального образования 

Оськинское сельское поселение 

  на 2024-2026 годы»   

МЕРОПРИЯТИЯ 

по выполнению  Программы «Развитие культуры и искусства МО Оськинское 

сельское поселение на 2024-2026 годы» 

Наименование 

мероприятия 

Время 

проведе

ния 

Место 

проведе

ния 

Ответст 

венные 

Утвержд

ено на 

2024г. 

т.руб. 

План  

на 

2025г. 

т.руб. 

  

План 

на 

2026г

т.руб 

Экономическое  

обоснование 

 1.Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания 

доступа  населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию 

учреждениями культуры 

Проведение 

праздничных 

мероприятий 

                                          

Январь-

декабрь 

Клубы, 

библиот

еки 

Админис

тратор 

 

8,0  12,0 15,0 Приобретение 

призов, 

подарков, 

благодарственн

ых писем , 

дипломов, 

благодарностей

. Приобретение 

продуктовых 

наборов, 

цветов, 

фотобумаги, 

буклетов, 

изготовление 

баннеров 

 2. Развитие профессионального мастерства 

 Конкурс 

профессионально

го мастерства 

«Культработник»   

 

Март 

ЦСДК 

с.Оськи

но 

Админис

траторы   

 

1,0 1,0 1,0 Приобретение 

грамот, 

благодарственн

ых писем , 

дипломов 

3. Развитие культурного обслуживания сельского населения 

 Ремонт, 

обустройство 

музейных комнат  

В 

течении 

года 

Панцир

евский 

СДК, 

Забалуй

ский 

СДК 

админис

траторы 

 

  1,0 1,0 1,0 Устройство 

стеллажей, 

покраска 

комнаты 



4. Развитие межпоселенческих культурных связей 

Проведение 

творческих 

встреч 

представителей 

соседних районов  

по согласованию 

планов 

мероприятий в 

области 

культурного 

сотрудничества 

В 

течении 

года 

СДК Специал

ист 

админис

трации, 

директор

а клубов 

 

1,5 1,5 1,5 Приобретение 

грамот, 

благодарственн

ых писем,  

дипломов,  

приобретение 

призов, 

подарков 

Межпоселенческ

ие фестивали, 

конкурсы   

Сентябр

ь -

декабрь 

    СДК  Специал

ист 

админис

трации, 

директор

а клубов  

 

3,0 3,0 3,0 Приобретение 

грамот, 

благодарственн

ых писем,  

дипломов, 

приобретение 

призов, 

подарков 

 Праздники 

«Шумбрат», День 

села 

июнь - 

август 

клубы Специал

ист 

админис

трации, 

директор

а клубов 

 

8,0 11,0 11,00 Приобретение 

и установка 

сцены, покупка 

электроматериа

лов, 

приобретение 

грамот, 

благодарственн

ых писем, 

дипломов, 

приобретение 

призов, 

подарков 

5. Укрепление материально-технической базы 

Провести  ремонт 

пандуса, 

установка 

противопожарны

х сигнализаторов 

май-

август 

 

  

 

 

 

 

 

СДК 

Панцир

евка, 

СДК 

с.Забалу

йка 

 

Специал

ист , 

директор 

клуба 

 

 

2,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8,0 

 

 

 

 

20,0 

 

Строительные 

материалы, 

электротовары 



Ремонт потолка 

на сцене и 

зрительном зале, 

электротехническ

ие работы     

 

Март-

август 

 

СДК 

с.Панци

ревка 

 

  

 

Специал

ист , 

директор 

клуба 

  

0,0 0,0 0,0 

 

  

Строительные 

материалы, 

электротовары 

Приобрести:  

световое и 

техническое 

оборудование, 

компьютерную 

технику, 

звукоусиливающу

ю аппаратуру, 

мебель. 

инвентарь,  

костюмы, 

баннеры 

 

В 

течении 

года 

 

 

СДК  

 

Специал

ист, 

директор 

клуба  

 

 

 4,9 12,0 10,5  

ИТОГО      

30,0  49,5 63,0  

 

Мероприятия  и объемы финансирования корректируются с учетом возможностей средств 

местного бюджета. 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к муниципальной  программе  «Развитие 

культуры и искусства МО Оськинское 

сельское поселение на 2024-2026 годы» 

 

Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной   программы  «Развитие культуры и искусства МО Оськинское сельское поселение на 2024-2026 годы» 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

1 Наименование целевых индикаторов 

и показателей Программы 

Единица 

измерения   

Фактическое 

исполнение 

показателя 

за 2022 год 

Расчетный 

показатель 

2023 года 

    

Планируем

ый 

показатель  

на 2024 

года 

 

Планируе

мый 

показатель  

на 2025 

года 

Планируем

ый 

показатель  

на 2026 года 

1 2 3 4 5 6   

1.  Удельный вес населения, участвующего в культурно-

досуговых мероприятиях, проводимых 

государственными  (муниципальными) 

организациями культуры, и в работе любительских 

объединений 

проценто

в 

13 16 17 18 20 

2.  Количество участников клубных формирований (в 

том числе любительских объединений и 

формирований самодеятельного народного 

творчества) 

человек 464 467 468 468 470 

3. Увеличение числа работников культуры, охваченных 

различными формами повышения квалификации  

человек 2 2 3 4 3 

4. Увеличение количества мероприятий   Единиц 510 710 712 714 716 

5. Увеличение количества мероприятий по созданию 

условий для сохранения, возрождения и развития 

национальной культуры 

единиц 12 11 12 14 16 



Приложение 3 

к муниципальной   программе  «Развитие 

культуры и искусства МО Оськинское 

сельское поселение на 2024-2026 годы» 

 

МЕТОДИКА 

расчета целевых индикаторов и показателей 

муниципальной   программы «Развитие культуры и искусства МО Оськинское сельское поселение на 2024-2026 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Методика расчета показателя Источник данных для расчета 

 

1 2 3 4 

Цель 1. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения 

к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры 

1. Удельный вес населения, участвующего в 

культурно-досуговых мероприятиях, проводимых 

государственными (муниципальными) 

организациями культуры, и в работе любительских 

объединений 

показатель рассчитывается по формуле: 

удельный вес = число участников 

клубных формирований + число 

посетителей платных мероприятий / число 

жителей поселения х 100 процентов 

форма № 7-НК «Сведения об 

учреждениях культурно-досугового 

типа» (МУК  (строка 01, графа 16; 

строка 01, графа 46) 

Цель 2. Создание условий для сохранения и развития многонационального культурного потенциала области 

2 Количество участников клубных формирований (в 

том числе любительских объединений и 

формирований самодеятельного народного 

творчества) 

фактическое количество участников 

определяется в соответствии 

со сведениями об учреждении культурно-

досугового типа 

(по форме № 7-НК) 

форма № 7-НК «Сведения об 

учреждениях культурно-досугового 

типа» (МУК  ) (строка 01, графа 16; 

строка 01, графа 46) 

3 Увеличение числа работников культуры, охвачен-
ных различными формами повышения 
квалификации 
 

вычисление процента исходя из 
фактического показателя предыдущего 
года, который принимается за 100 
процентов. Показатель эффективности 
рассчитывается по следующей формуле:  
фактический показатель ____ года х х на 
100 процентов / на показатель 
предыдущего года – 100 процентов 

отчет о выполнении плана по сети, 
штатам и контингентам получателей 
бюджетных средств, состоящих на 
бюджете субъекта Российской 
Федерации (раздел 07 подраздел 05) 



1 2 3 4 

 
4 

Увеличение доли жителей, посетивших культурно-

массовые мероприятия (по сравнению с 

предыдущим годом) 
 

Дн = Ч нпкмм / Ч нмр х 100%,  

где Дн – доля жителей, посетивших 

культурно-массовые мероприятия, 

Ч нпкмм – численность населения, 

принявших участие в культурно-массовых 

мероприятиях, 

Ч нмр – численность населения сельского 

поселения  на конец отчетного периода 
 

Сводные годовые отчетные данные 

статистических форм:  № 6-НК, № 7-

НК,   

№ 8-НК, № 9-НК, № 11-НК, № 12-НК, 

утвержденных приказом Росстата от 

15.07.2011 № 324 «Об утверждении 

статистического инструментария для 

организации Минкультуры России 

федерального статистического 

наблюдения за деятельностью 

учреждений культуры»  
Мониторинг ведомственной 
информации 



Приложение № 4 

к муниципальной программе 

 «Развитие культуры и искусства  

МО Оськинское сельское поселение 

на 2024-2026годы» 

 

Ежеквартальный (годовой) отчет  

о реализации муниципальной программы 

 

 

Наименование 

программы / 

Наименование 

мероприятия 

Предусмотрен

о  в бюджете, 

тыс. руб. 

Освоено 

средств, тыс. 

руб. 

% 

освоения 

Оценка 

достигнут

ых 

критериев  

Примечан

ие 

      

 

 

 


